
هشدار درباره تکرار فاجعه پیجرها 
در مورد موبایل‌های وارداتی

 با توجه به حادثه نفوذ و انفجار پیجرها در لبنان، باید نسبت 
به تکرار این فاجعه درخصوص تلفن‌های وارداتی ری‌پک و رفرش 

و همچنین گوشی‌های تولیدشده در قالب ODM هشیار بود.
به گزارش خبرگزاری تسنیم، اخیراً رضا تقی‌پور؛ نماینده مجلس و 
وزیر اسبق ارتباطات در مصاحبه‌ای با اشاره به واقعه انفجار پیجرها در 
لبنان، از احتمال وقوع این امر برای تلفن‌های همراه وارداتی خصوصاً برند 

آیفون خبر داد.
او افزود: »اتفاق پیجرها ممکن است برای آیفون‌های موجود در ایران 
رخ دهد؛ البته همواره گفته می‌شود که یک شرکت معتبر آبروی حرفه‌ای 

خود را این‌گونه هزینه نمی‌کند ولی در لبنان چنین اتفاقی افتاد.«
نکته‌ای که در این‌جا باید به آن اشاره کرد این است که یکی از 
دلایلی که احتمال دستکاری یا هرگونه سوءاستفاده‌ای از گوشی‌های 
وارداتی )خصوصاً برند آیفون( را افزایش می‌دهد نبود نمایندگی رسمی 

این برندها در داخل کشور است.
به‌هرحال اگر نمایندگی رسمی برندهای تلفن همراه در داخل کشور 
وجود داشته باشند می‌توان انتظار رفتارهای مسئولانه‌تری درخصوص 
حوادثی شبیه انفجار پیجرها را داشت همچنین لازم به ذکر است احتمال 
وقوع چنین حادثه‌هایی در تلفن‌های رفرش و ری‌پک به‌شدت بالاتر از 

تلفن‌های اصلی و بااصالت است.
اما نکته دوم که باید به آن اشاره کرد این است که احتمال دستکاری 
و وقوع حوادثی شبیه انفجار پیجرها در تلفن‌های همراه odm است. گفتنی 
است؛ در روش تولید تلفن همراه با برون‌سپاری )odm( به‌سفارش شرکت 
مادر که شرکتی داخلی است یک شرکت خارجی محصول را تولید می‌کند 
و برند شرکت مادر روی آن محصول درج می‌شود، طبیعتاً در این حالت نیز 
امکان دستکاری و نفوذ در تلفن‌های همراه تولیدشده به‌شدت بالا است.

همتی:

نسبت مالیات به تولید ناخالص داخلی
باید سالانه یک درصد اضافه شود

وزیر امور اقتصادی گفت: نسبت درآمد مالیاتی به تولید ناخالص 
داخلی هنوز کم است و باید سالی یک درصد اضافه شود تا به ۱۰ 

درصد برسد.
به گزارش خبرگزاری فارس؛ »عبدالناصر همتی« دیروز در همایش 
مدیران سازمان مالیاتی گفت: مالیات‌ها ۶۰ تا ۷۰ درصد هزینه جاری 
دولت را تامین می‌کند و امسال قرار است ۱۲۵۰ میلیارد تومان درآمد 

مالیاتی وصول شود.
وزیر اقتصاد با بیان این که نسبت درآمد مالیاتی به تولید ناخالص 
داخلی از سال قبل رو به رشد شده، ولی هنوز کم است و باید سالی یک 

درصد اضافه شود تا به ۱۰درصد برسد.
همتی با بیان این که رئیس‌جمهور هم بر اجرای ماده ۱۶۹و ۱۶۹ مکرر 
مالیاتی و مالیات عادلانه بر اساس داده‌های درست تاکید دارد، گفت: گردش 
مالی در کشور ما زیاد است و باید سیستمی قوی باشد که آن را کشف کند.
به گفته وزیر اقتصادی برخی مؤدیان اعلام می‌کند که حتی خانه ندارد 
ولی گردش مالی پنج هزار میلیارد تومانی دارند که نشان می‌دهد درآمد 

از محل املاک اجاره‌ای است.
به گفته همتی نباید فشار مالیاتی به هشت دهک مردم مالیات دهنده 
خرد، تولیدکننده و کارگر وارد شود، بلکه باید از ۲۰ درصد پردرآمد که 

دارای فرار مالیاتی است، گرفته شود.
وزیر اقتصاد گفت: سامانه‌های امور مالیاتی و پایانه فروش باید تکمیل 
شود و ادعای مالیاتی مستند به داده‌های قابل اتکا باشد. باید با اختصاص 
معافیت به بخش‌هایی که نباید مالیات دهند هدایت و حمایت یارانه‌ای 

از مردم صورت گیرد.
همتی ادامه داد: قانون بودجه سطح بالایی را برای تحقق مالیات در 
نظر گرفته است که امیدوارم تا پایان سال با مدیریت رئیس سازمان مالیاتی 

هدف مالیاتی تحقق یابد.
وی با بیان اینکه باید با کاهش نفت در اقتصاد و افزایش سهم مالیات 
اصلاح ساختاری انجام دهیم، گفت: هزینه‌های جاری دولت بالا می‌رود 
و این عیب بودجه کشور است که در گذشته تصویب شده است و امکان 
دارد که برای قانون سال آینده نیز اجتناب ناپذیر باشد. ما در وزارت اقتصاد 
پیش‌بینی‌های خود را برای سازمان برنامه و بودجه ارسال می‌کنیم تا در 

آیین نامه بودجه سال آینده مطرح شود.
همتی با تاکید بر اینکه سال گذشته درآمدهای مالیاتی رشد خوبی 
داشته و مالیات بسترسازی برای تغییر اقتصادی است، گفت: بدنه دولت 

در کنار سازمان مالیاتی است.
وزیر امور اقتصادی و دارایی عنوان کرد: معتقد هستم فرار مالیاتی 
بالاست. گردش مالی را در بانک مرکزی می‌بینیم. افرادی که هویت تجاری 
ندارند مبالغ کلانی را جابه‌جا می‌کنند. باید به سمت این برویم که اطلاعات 
برخط باشد تا با همکاری سازمان مالیاتی و بانک مرکزی هماهنگی‌ها به 

سرعت صورت بگیرد تا شامل تورم نشود و ارزش آن کم شود.
وزیر امور اقتصادی و دارایی خاطرنشان کرد: بانک مرکزی باید اطمینان 
پیدا کند که همکاران سازمان مالیاتی نیز امین مردم هستند و اطلاعات 
بانکی مردم حفظ می‌شود و همه در مسیر کمک به بودجه و عدالت 

مالیاتی حرکت می‌کنیم.
همتی بیان داشت: به خاطر تحریم‌های ظالمانه در نفت و سرمایه‌گذاری 

باید در غیاب آن سایر ظرفیت‌ها و درآمدها قابل شناسایی باشد.
 مالیات صفر شرکت‌های بزرگ

به گزارش خبرگزاری تسنیم، »هادی سبحانیان« رئیس سازمان امور 
مالیاتی هم در اجلاس سراسری مدیران مالیاتی، گفت: رئیس‌جمهور بر 
داده محوری و حکمرانی داده تاکید کرده‌اند. جلسه‌ای در ستاد اقتصادی 
درخصوص ابعاد مختلف ماده 169مکرر و تجمیع داده‌های مالیاتی 
تشکیل شد و آقای پزشکیان تاکید کردند حاضرند هر هفته برای این 

موضوع وقت بگذارند.
وی افزود: بسیاری از اتفاقات در این حوزه برای نخستین بار رخ داده 
است، استفاده از هوش مصنوعی و نظام مالیاتی الکترونیکی درراستای 

بهبود فضای محیط و وصول حقوق دولتی در دستور کار است.
سبحانیان گفت: تلاش همکاران ما این است که با مبارزه با فراریان 

مالیاتی احکامی که برای سازمان لحاظ شده را محقق کنیم.
معاون وزیر اقتصاد گفت: یک تکلیف خیلی مهم ما اجرای سامانه 
مؤدیان است که از سال1400باید انجام‌ می‌شد. قانون‌گذار در دو مرحله 
اجرای آن را تاخیر انداخت اما از زمستان 1402 به صورت تدریجی 
اجرائی شد. اعتقاد ما این است که فشار مالیاتی باید از مؤدیان خرد و 
حقوق‌بگیران برداشته شود. مالیات 90 درصد مؤدیان زیر بیست میلیون 

تومان در سال است.
به گفته سبحانیان، شرکت‌های بزرگ با ده‌ها هزار میلیارد تومان سود 
سالیانه با اتکا به برخی معافیت‌ها، مالیات صفر اظهار می‌کنند که متاسفانه 
این موضوع مبتنی بر قانون انجام می‌شود. بر این اساس باید بار مالیاتی 

روی شرکت‌های بزرگ باشد.
رئیس سازمان امور مالیاتی همچنین با اشاره به اینکه نرخ مؤثر 
مالیات‌ستانی در بنگاه‌های اقتصادی کمتر از شش درصد است، از صدور 
 بیش از پنج میلیارد صورت‌حساب الکترونیکی در سامانه مؤدیان در 

۹ ماه گذشته خبر داد.
سبحانیان تأکید کرد: ما در امسال یک روشی را که قانون برایمان 
تعریف کرد اجرائی کردیم، یعنی مالیات را نشان‌دار کردیم و یک درصد از 
درآمد‌های مالیاتی را که رقم 12 هزار میلیارد تومان بود با تصمیم‌گیری 
خود مالیات‌دهندگان هزینه طرح‌های عمرانی کردیم که خودشان انتخاب 

کرده بودند.
رئیس سازمان امور مالیاتی کشور گفت: سال گذشته بیش از 55 درصد 

از هزینه‌های جاری کشور را از طریق درآمد‌های مالیاتی تأمین کردیم.

با اعلام شرایط جدید معاملات طلا

طلافروشان ملزم به
 احراز هویت خریداران شدند

اتحادیه طلا ضمن ابلاغ شرایط جدید فروش طلا اعلام 
کرده است: متصدی واحد صنفی در هنگام فروش مصنوعات 
طلا در مبالغ بیشتر از 150 میلیون ریال ملزم به احراز هویت 

خریداران است.
به گزارش خبرگزاری دانشجو، نادر بذرافشان؛ رئیس اتحادیه 
فروشندگان و سازندگان طلا، جواهر، نقره و سکه تهران در نامه‌ای 
به فعالان این صنف شرایط جدید فروش مصنوعات طلا و جواهر 

مسکوکات و طلای آب شده را اعلام کرده است. 
در این نامه با تأکید بر اینکه کلیه فعالان این صنف مجاز به 
فعالیت کسبی فقط با اخذ پروانه کسب معتبر و فعالیت طبق قوانین 

و مقررات صنفی هستند؛ آمده است:
۱- کلیه فعالان این صنف مجاز به فعالیت کسبی فقط با اخذ 
پروانه کسب معتبر و فعالیت طبق قوانین و مقررات صنفی هستند.

۲- فعالیت اعضای صنف فقط در رسته درج شده بر روی پروانه 
کسب مجاز است و فعالیت در رسته‌های غیر از پروانه کسب تخلف 

محسوب می‌شود.
۳- واحد‌های صنفی موظف به صدور فاکتور معتبر رسمی که 
در آن شماره و تاریخ، نام، نشانی و شماره تماس واحد صنفی نام 
خریدار، شرح کالا شامل سایز وزن دقیق تعداد، قیمت و مجموع 
فاکتور، مهر و امضا متصدی واحد صنفی درج شده باشد، هستند.

۴- در هنگام خرید طلا و جواهر از مشتری دقت فرمایید فاکتور 
به نام فروشنده باشد و برای احراز هویت کارت ملی مشتری مشاهده 
گردد. همچنین متصدی واحد صنفی در هنگام فروش مصنوعات 
طلا و جواهر مسکوکات و طلای آب شده به خصوص در مبالغ 
بیشتر از 150 میلیون ریال ملزم به احراز هویت خریدار، رؤیت 
اصل و بایگانی تصویر کارت ملی به مدت حداقل پنج سال هستند.

۵- با توجه به افزایش عرضه سکه‌های تقلبی و غیربانکی ضمن 
توجه ویژه همکاران به این امر در صورت عرضه سکه‌های تقلبی و 
غیربانکی مسئولیت فروش آن برعهده متصدی واحد صنفی است 
و پس از گزارش تخلف توسط بازرسان اتحادیه، موضوع از طریق 

واحد بازرسی و نظارت اتاق اصناف تهران پیگیری می‌شود.

به‌دنبال پاسخ موشکی ایران

رتبه اعتباری اسرائیل
 بار دیگر کاهش یافت

به‌دنبال حملات تلافی‌جویانه موشکی ایران علیه رِژیم 
بین‌المللی  اعتباری  رتبه‌بندی  صهیونیستی یک مؤسسه 

دیگر رتبه اعتباری بلندمدت این رژیم را کاهش داد.
به گزارش خبرگزاری فارس؛ مؤسسه رتبه‌بندی اعتباری 
»استاندارد‌اند پورز« تصمیم گرفت رتبه بلندمدت اسرائیل را از 
A+ به A کاهش دهد و این را به افزایش خطرات امنیتی باتوجه ‌به 

تشدید درگیری با گروه حزب‌الله لبنان نسبت داد.
این مؤسسه در توضیح دلیل کاهش رتبه اعتباری اسرائیل 
نگرانی‌ها را در مورد تهدیدهای امنیتی بالقوه، از جمله حملات 
موشکی تلافی‌جویانه علیه اسرائیل که می‌تواند تأثیر تنش بر اقتصاد 

را تشدید کند، برجسته کرد.
هفته گذشته نیز مؤسسه مودیز رتبه اعتباری اسرائیل را با دو 
پله تغییر به Baa1 کاهش داد و نسبت به تنزل بیشتر آن به درجه 
ریسک بالا در صورت تبدیل تنش‌های فزاینده فعلی با حزب‌الله به 

یک درگیری گسترده، هشدار داد.
استاندارد‌اند پورز تأکید کرد: ما اکنون بر این باوریم که فعالیت 
نظامی در غزه و تشدید جنگ در مرزهای شمالی اسرائیل از جمله 
تهاجم زمینی به لبنان، ممکن است تا سال 2025 ادامه یابد. 
افزون بر اینکه خطرها درباره اقدامات تلافی‌جویانه علیه اسرائیل 

نیز وجود دارد.
براساس گزارش رسانه‌های عبری، به دنبال کاهش پیاپی 
رتبه اعتباری اسرائیل، سرمایه‌گذاران کیفیت بدهی )اوراق قرضه( 
اسرائیل را با احتیاط بیشتری ارزیابی خواهند کرد که می‌تواند 

میزان استقبال از این اوراق را کاهش دهد.
چنین سناریویی، کابینه نتانیاهو را مجبور به جمع‌آوری مبالغ 
بی‌سابقه استقراض بیشتر می‌کند که این امر نیز به‌تبع خود، وضعیت 

مالی شکننده در اسرائیل را تشدید خواهد کرد.
اواخر مردادماه هم شرکت خدمات مالی آمریکایی فیچ رتبه 
اعتباری اسرائیل را از A+ به A با چشم‌انداز منفی کاهش داد و 
همچنین اعلام کرد که با توجه به ادامه درگیری نظامی اسرائیل‌ 
)در غزه( که بر امور مالی عمومی آن اثر می‌گذارد، انتظارات اعتباری 

منفی درباره اسرائیل حفظ می‌شود.
این آژانس رتبه‌بندی اعتباری، اعلام کرد که کاهش رتبه 
اعتباری اسرائیل به دلیل عوامل محرک، از جمله جنگ جاری و 

خطرات ژئوپلیتیکی است.
رتبه اعتباری معمولاً نشان‌دهنده توانایی کشور‌ها برای دریافت 
وام و میزان اعتماد به توانایی آن‌ها برای انجام بموقع تعهدات مالی 
است. هر چه رتبه‌بندی یک کشور بهتر باشد، خطرات مرتبط با 
استقراض آن کمتر می‌شود. در نتیجه آن کشور شرایط بهتر برای 

دریافت وام با هزینه‌های کمتر خواهد داشت.
مؤسسه فیچ یکی از سه آژانس رتبه‌بندی بزرگ غربی است 
و دفاتر مرکزی آن در نیویورک و لندن است. دو شرکت دیگر، 
مودیز و سی‌اند‌پی گلوبال نیز در شهر نیویورک دفتر مرکزی دارند.

 مودیز و سی‌اند‌پی گلوبال ریتینگز نیز در بهمن‌ماه سال قبل 
و فروردین‌ماه گذشته رتبه اعتباری اسرائیل را با چشم‌انداز منفی 
کاهش داده بودند. تحلیلگران فیچ گفتند که کاهش رتبه اعتباری 
اسرائیل منعکس‌کننده تاثیر تداوم جنگ در غزه، افزایش خطرات 

ژئوپلیتیکی و عملیات نظامی در چند جبهه است.
شرکت رتبه‌بندی استاندارد ‌اند پورز هم مردادماه گزارش ویژه‌ای 
را برای سرمایه‌گذاران منتشر کرد که در آن اعلام کرده بود خطرات 
پیرامون اقتصاد و رتبه اعتباری اسرائیل به دنبال وقوع ترورها در 
بیروت و تهران و گسترش درگیری‌ها با پاسخ احتمالی حزب‌الله 

لبنان و ایران رو به افزایش است.

اقتصادی

فرصت طلایی دو ماهه وزارت نفت برای جلوگیری از خاموشی زمستانه

صفحه ۴
پنجشنبه ۱۲ مهر ۱۴۰۳
۲۹ ربیع‌الاول ۱۴۴۶ - شماره ۲۳۶۸۵

اتفاقات و تنش‌های سیاسی در چند ماه 
اخیر، سودجویان را بارها برای برهم زدن اوضاع 
به تکاپو انداخته اما بازار ارز همزمان با نمایش 

اقتدار ایران ثبات قابل قبولی دارد.
به گزارش رسانه‌ها، هفته جاری با تنش‌های 
نظامی و امنیتی سطح بالا شروع شد که نرخ ارز 
 را در بازار غیررسمی )آزاد( صعودی کرد و تا حدود 
62 هزار تومان هم رساند. اما آنچنان دوام نیاورد و روز 

سه‌شنبه به کانال ۶۰ هزار تومان بازگشت. 
نمایش اقتدار ایران با حمله موشکی به 
سرزمین‌های اشغالی هم، نرخ ارز غیررسمی را بار 
دیگر صعودی کرد و دلالان تلاش می‌کنند قیمت‌ها 
را به کانال‌های جدیدتری وارد کنند اما به نظر 
می‌رسد این واکنش هیجانی بازار نیز همچون موارد 
قبلی به‌زودی فروکش می‌کند و دلار به همان سطح 

۵۹ تا ۶۰ هزار تومان یا پایین‌تر بازگردد.
واکنش هیجانی بازار و افزایش قیمت دلار 
در مدت زمان بسیار محدود از آغاز عملیات 
طوفان‌الاقصی در مهرماه سال گذشته، بارها »وعده 
صادق۱« هم تجربه شده و هر بار فروکش کرده است. 
اگر دستکاری‌های دولتی از جنس آنچه عبدالناصر 
همتی درباره ارز نیمایی می‌خواهد نباشد؛ بازار ارز با 

وجود هیجانات زودگذر، ثبات خواهد داشت.
 مقاومت بازار ارز

عباس پاپی‌زاده؛ عضو کمیسیون اقتصادی مجلس 
در گفت‌وگو با خبرگزاری تسنیم با اشاره به شهادت 
سیدحسن نصرالله و پاسخ نظامی ایران به اسرائیل 
گفت: بازار ارز با مدیریت مناسب بانک مرکزی در 
یک‌سال گذشته توانسته به ثبات قابل توجهی دست 
یابد و اتفاقات سیاسی- امنیتی اخیر التهاب شدیدی 

را ایجاد نخواهد کرد. بنابراین بازارساز نشان داده با 
تقویت زیرساخت‌ها، با اقتدار از میدان نبرد نظامی 

پشتیبانی می‌کند.
وی ادامه داد: البته در ساعات گذشته قیمت 
ارز، چندصد تومانی هیجانی بالا رفت که بدون شک 
با اقدامات بازارساز مثل دفعات قبلی به اعداد قبل 
برمی‌گردد. تجربیات نشان داده، بازارساز، راه را پیدا 
کرده و تمام نوسانات مقطعی و زودگذر است. کاهش 
تلاطم در بازار ارز و ایجاد یک ثبات نسبی در این 
زمینه در حالی محقق شده که شاهد بی‌سابقه‌ترین 
اتفاقات و تنش‌های سیاسی امنیتی طی دهه‌های 

گذشته و تنها در طول یک سال قبل بوده‌ایم.
عضو کمیسیون اقتصادی مجلس اظهار داشت: 
این ثبات و آرامش نسبی در حالی است که در ادوار 
گذشته، بازار ارز ما تلاطم‌های شدیدی را تجربه 
کرده و بعضاً با یک اظهار نظر سیاسی، دچار التهاب 
و تلاطم طولانی مدت می‌شد. نوسانات بازار ارز در 
یکی دو سال گذشته شرایط به مراتب بهتری را 
نسبت به سال‌های پیش تجربه کرده و خواهد کرد 
که امیدواریم این وضعیت با ثبات بیشتر در سال‌های 
پیش‌رو ادامه داشته باشد. تجارب قبلی در بحران‌های 
سیاسی و تنش‌های منطقه‌ای نشان داد افرادی که 
مبادرت به خرید ارز کردند به شدت متضرر شدند و 
تنها دلالان ارزی از این شرایط هیجانی منتفع شدند. 
پاپی‌زاده خاطرنشان کرد: شرایط اقتصادی و 
مؤلفه‌های بنیادین از جمله کاهش تورم و نقدینگی 
و افزایش درآمدهای ارزی نیز نشان‌دهنده وجود 
ثبات قابل توجه در بازار ارز است که امیدواریم در 
دولت جدید همین مسیر با قدرت و قوت بیشتر 

ادامه پیدا کند.

 بازار ارز تحت کنترل است
مجیدرضا حریری؛ رئیس اتاق مشترک بازرگانی 
ایران و چین درخصوص اینکه آیا نوسانات ارزی اخیر 
مثل موارد قبلی، مقطعی و گذرا خواهد بود یا خیر، 
گفت: هر چند که اتفاقات امنیتی و سیاسی قبلی 
مانند شهادت رئیس‌جمهور، بسیار خاص و مهم بود، 
اما دیدیم که بازار ارز دچار نوسان طولانی مدت نشد 

و ثبات نسبی در بازار همچنان وجود داشت.
او با اشاره به ثبت تراز مثبت تجاری کشور که 
نشانگر دست پر بانک مرکزی است، افزود: با توجه به 
آماری که گمرک اعلام کرده، وضعیت تجارت خارجی 
ما با احتساب نفت، بیانگر آن است که دست بانک 
مرکزی برای دخالت در بازار و رفع هیجانات موقت 
بازتر از قبل است. در نتیجه می‌توان انتظار داشت 
بانک مرکزی با ورود مؤثر به بازار اجازه نخواهد داد 

که این نوسانات بیش از یک هفته بطول انجامد.
 قیمت دلار کاهش می‌یابد

سید یوسف حسینی، رئیس پیشین کمیته ارزی 
اتاق بازرگانی ایران نیز در واکنش به تنش‌های منطقه، 
اظهار داشت: در یک‌سال اخیر به‌ویژه از ابتدای امسال 
شاهد اتفاقات و شوک‌های سیاسی مختلف داخلی و 
منطقه‌ای بودیم که هر بار بازار ارز را دچار نوسانات 
و تلاطم کرد اما با توجه به دست پر بازارساز و 
کنترل انتظارات تورمی شاهد فروکش کردن این 

موج هیجانی بودیم. 
او افزود: این‌بار هم با توجه به شهادت سید 
حسن نصرالله انتظار می‌رفت که بازار ارز دچار 
نوسان شدید شود اما نشد و در حال حاضر نیز 
با عملیات سه‌شنبه شب ایران در حمله مقتدرانه 
به اسرائیل اتفاق عجیب و خاصی رخ نمی‌دهد و 

قیمت‌ها بعد از آرام شدن اوضاع، کاهش خواهد یافت.
عضو اتاق بازرگانی ایران با تاکید بر اینکه 
تنش‌های قبلی از جمله شهادت رئیس‌جمهور و 
عملیات وعده صادق 1 بسیار خاص و مهم بود اما باز 
هم شاهد ثبات نسبی بازار ارز بودیم ادامه داد: شاید 
اتفاقات اخیر در منطقه، متفاوت از رخدادهای قبلی 
باشد اما فعلا باید هر تلاطم و نوسان در بازار ارز را 
هیجانی و کاذب دانست مگر اینکه اتفاق جدیدی رخ 
دهد که دلایل اقتصادی داشته باشد. اگر اتفاق خاصی 
در کشور یا منطقه رخ ندهد قیمت دلار حتی به زیر 
کانال 60 هزار تومان هم خواهد رسید. چه بسا در 
یک‌سال گذشته برای یک مدت طولانی، شاهد قیمت 

دلار در کانال 59 هزار تومان هم بودیم.
حسینی با اشاره به مداخله مؤثر بانک مرکزی در 
بازار ارز گفت: نوسانات دو سال گذشته ارز به هیچ 
عنوان توجیه و دلیل منطقی و اقتصادی نداشت و هر 
بار با یک اتفاق و یا انتشار یک خبر سیاسی و امنیتی 
شاهد افزایش کاذب قیمت ارز بودیم. مطمئنا در مورد 
اخیر هم با وجود وسعت اتفاقات منطقه‌ای می‌توان 
پیش‌بینی کرد که آرامش به بازار ارز باز خواهد گشت.
وی به نقش بانک مرکزی در کاهش سطح 
انتظارات اشاره کرد و گفت: عملکرد بانک مرکزی 
را می‌توان با توجه به مسائل و مشکلات داخلی و 
منطقه‌ای، مثبت ارزیابی کرد؛ چراکه تاکنون به خوبی 
بازار ارز را کنترل و مدیریت کرده است. در واقع 
اینکه بانک مرکزی توانسته با مداخله هوشمندانه و 
مطلوب خود در چنین شرایطی قیمت دلار را برای 
مدت طولانی در یک کانال مشخص نگه دارد کار 
بزرگی را انجام داده که امیدوارم از این پس نیز بتواند 

از عهده آن بر آید.

ثبات قابل قبول بازار ارز
همزمان با نمایش اقتدار ایران

فرصت طلایی  باید  نفت  وزارت  مجموعه 
دوماهه تا نیمه آذرماه را جدی بگیرد تا 
عقب‌ماندگی فاحش پرشدگی ذخایر سوخت 
نیروگاهی جبران شود. اگر از این فرصت 
طلایی بهره‌گیری حداکثری نشود، احتمال 
بروز خاموشی‌های زمستانه بسیار زیاد است.

به گزارش خبرگزاری تسنیم، درحال حاضر 
حدود 42 درصد ظرفیت مخازن سوخت مایع 
نیروگاه‌ها پرُ است؛ این درحالی است که در روز 
مشابه سال گذشته این میزان پرشدگی 77 درصد 

بود.
در فاصله زمانی ابتدای مهرماه تا شروع آذرماه 
که شروع گسترده فصل سرما در کشور است، در 
سال 1402، ظرفیت مخازن سوخت مایع نیروگاه‌ها 
از 77 درصد پرشدگی به 100درصد پرشدگی رسید. 
در واقع در این دوماهه، 23 درصد ظرفیت مخازن 

سوخت نیروگاه‌ها پرُ شد.
اگر با شرایط مشابه دوماهه ابتدائی پاییز سال 
گذشته، سوخت مایع تحویل نیروگاه‌ها شود، مخازن 
سوخت مایع نیروگاه‌ها از 42 درصد پرشدگی فعلی 

به 65 درصد پرشدگی تا شروع فصل سرمای امسال 
می‌رسند که به‌هیچ وجه ذخایر مناسبی برای تأمین 
برق زمستانه با توجه به ناترازی گاز و محدودیت‌های 
تأمین گاز برای بخش نیروگاهی کشور در زمستان 

نیست.
از این رو، مجموعه وزارت نفت باید این فرصت 
طلایی دوماهه را که مصرف برق نسبت به تابستان 
کاهش یافته و مصرف گاز نیز هنوز نسبت به فصل 

سرما، افزایشی نشده، استفاده کند.
یعنی در این مدت از امکان تخصیص گاز بیشتر 
به نیروگاه‌ها و تحویل سوخت مایع بیشتر، استفاده 
نمایند تا عقب‌ماندگی فاحش پرشدگی ذخایر 

سوخت نیروگاهی جبران شود.
 اگر از این فرصت طلایی بهره‌گیری حداکثری 
نشود، احتمال بروز خاموشی‌های زمستانه بسیار 

زیاد است.
روز سه‌شنبه، »کرامت ویس‌کرمی«، مدیرعامل 
شرکت ملی پخش فرآورده‌های نفتی ایران در 
بخشی از گفت‌وگویی که با سایت اطلاع‌رسانی 
وزارت نفت داشت، از افزایش 39 درصدی تحویل 

سوخت نیروگاهی در سال 1403 خبر داد و گفت: 
از ابتدای سال 1403 تا هفتم مهر در انتقال نفت‌گاز 
و نفت‌کوره یا همان مازوت 39 درصد افزایش تحویل 

سوخت مایع به نیروگاه‌ها داشتیم.
ویس‌کرمی بیان کرد: نیروگاه‌های حرارتی جزو 
صنایع انرژی‌بر عمده هستند که سوخت عمده 
آنها، گاز طبیعی است و سوخت پشتیبان نفت‌گاز 
یا نفت‌کوره است. از ابتدای سال، ذخیره‌سازی 
سوخت مایع در نیروگاه‌ها آغاز می‌شود و امسال 
بیش از سال قبل تحویل نفت‌گاز و نفت‌کوره به 

نیروگاه‌ها انجام شده است.
اگرچه این مقام مسئول از افزایش 39 درصدی 
تحویل سوخت مایع به نیروگاه‌ها نسبت به زمان 
مشابه سال قبل خبر داده، اما نکته مهم و مطرح 
نشده این ‌است که با کاهش 3.3 میلیارد مترمکعبی 
تخصیص گاز به نیروگاه‌ها در شش ماهه نخست 

امسال مواجه بودیم.
یعنی اجبار واحدهای حرارتی به جبران کسری 
گاز تحویلی با مصرف بیشتر سوخت مایع، نه‌تنها 
افزایش 39 درصدی تخصیص سوخت مایع به 

نیروگاه‌ها موجب ذخیره‌سازی بیشتر نشده، بلکه 
نسبت به زمان مشابه سال گذشته، در شرایطی 
وارد پاییز شده‌ایم که 48 درصد کاهش ذخیره‌سازی 

سوخت مایع در نیروگاه‌ها را شاهد هستیم.
مصرف سوخت مازوت نیروگاهی در نیمه نخست 
امسال نسبت به نیمه نخست سال گذشته دو برابر 
شده و مصرف گازوئیل در نیروگا‌ها نیز رشدی حدود 

دو برابری داشته است.
پیش‌بینی می‌شود زمستان امسال روزانه بین 
300 تا 350 میلیون مترمکعب کسری گاز برای 
نیروگاه‌ها نسبت به شرایط تأمین 100 درصدی 
گاز برای تمامی مصارف خانگی، کشاورزی، صنایع، 

نیروگاهی و... داشته باشیم.
درنتیجه به میزان کسری، باید سوخت معادل 
)سوخت مایع( به نیروگاه‌ها و صنایع عمده تخصیص 
داده شود تا بخش خانگی دچار افت فشار یا قطعی 

گاز نشود.
در چنین شرایطی، وجود ذخایر کافی سوخت 
مایع در مخازن نیروگاه‌ها، شرط لازم برای تأمین 

پایدار برق در زمستان است.

رئیس ‌مجلس:

ثبت‌نام مجدد داوطلبان در انتخابات نظام مهندسی غیرقانونی است
رئیس‌ مجلس گفت: ثبت‌نام مجدد داوطلبان 
در انتخابات نظام مهندسی غیرقانونی است و 
دولت و مجلس باید این موضوع را پیگیری 

کنند.
به گزارش خبرگزاری مهر، مالک شریعتی در 
جلسه علنی دیروز مجلس شورای اسلامی طی 
تذکری شفاهی، اظهار داشت: طبق ماده ۵ قانون، 
نظام مهندسی سه ساله است اما خلاف قانون 
تمدید کرده‌اند تا برخی افراد خاص ثبت‌نام کنند. 
دولت پیگیری کند تا برای برخی افراد خاص رانت 

ایجاد نشود.
همچنین به گزارش خبرگزاری خانه ملت، سید 
مرتضی محمودی؛ نماینده مجلس هم در تذکری 
گفت: آقای رئیس درخصوص خاف قانونی که 
وزارت راه و شهرسازی در تعویق انتخابات نظام 

مهندسی انجام می‌دهد ورود جدی بفرمایید.
وی افزود: حق بسیاری از مهندسین دارد خورده 
می‌شود و اعتراضات زیادی به سمت ما جاری است 
و دوستان دارند این انتخابات را مهندسی می‌کنند 

و من نمی‌خواهم این انتخابات را باز کنم. صحبت 
از بازگشت ]عباس[ آخوندی‌ها است و صحبت از 
بازگشت کسانی است که پرونده آن‌ها برای مردم 
به اندازه کافی سیاه است. خواهش می‌کنم خانم 
صادق با انتصاباتی که اول مسئولیت خود داشتند 
ادامه این روند را دیگر سیاه‌تر از این نکنند و اجازه 
بدهند شأن مجلس و قانون برقرار بماند و خانم 
صادق به امورات مربوطه خود بپردازد. مجموعه‌هایی 
 که ایشان را وادار یا تحریک می‌کنند به امور خود 

بپردازند.
محمدباقر قالیباف؛ رئیس‌ مجلس نیز در پاسخ 
به این تذکرها، تاکید کرد: روز گذشته ]سه‌شنبه[ 
کمیسیون عمران مجلس جلسه‌ای درباره ثبت‌نام 
مجدد برای انتخابات نظام مهندسی برگزار کرده 
است و امروز]دیروز[ هم جلسه‌ای خواهد داشت. 
دولت و وزیر راه و شهرسازی دقت کرده و قانون 
را رعایت کنند. در کمیسیون مجلس هم پیگیر 
موضوع هستند چرا که ظاهراً این‌گونه است که 

ثبت‌نام مجدد غیرقانونی است.

 تلاش برای مهندسی انتخابات نظام مهندسی
گفتنی است، به گزارش خبرگزاری تسنیم 
درحالی که قرار بود انتخابات هیئت‌مدیره سازمان 
نظام مهندسی ساختمان، مهرماه برگزار شود؛ »داوود 
دانشگر«؛ مدیرکل دفتر توسعه مهندسی ساختمان 
از موافقت وزیر راه و شهرسازی برای تعویق در 
برگزاری انتخابات خبر داد و در نامه‌ای به مدیران 
راه و شهرسازی استان‌ها نوشت: بدین‌وسیله به 
آگاهی می‌رساند مهلت زمانی ثبت‌نام از داوطلبان 
شرکت در انتخابات به مدت شش روز از هفتم 
تا 12 مهرماه 1403 و با استمرار همه تشریفات 
قانونی مربوطه تمدید و فرآیند برگزاری انتخابات 

وفق جدول زمانبندی انجام خواهد شد.
سید محمد حسینی؛ رئیس دستگاه نظارت بر 
انتخابات نظام مهندسی ساختمان استان نیز گفت: 
بر اساس ابلاغ وزارت راه و شهرسازی، مبنی بر تعویق 
زمان برگزاری دهمین دوره انتخابات نظام مهندسی 
ساختمان استان‌ها، فرآیند ثبت‌نام داوطلبان از تاریخ 

هفتم تا امروز 12 مهرماه انجام شده است.

او ادعا کرد: با توجه به تعویق سه ماهه زمان 
انتخابات، فرصت بیشتری برای نظارت و برگزاری 
انتخاباتی سالم و پرشور خواهیم داشت. بر اساس 
ابلاغیه شماره ۱۰ دستگاه نظارت کشور و جدول 
زمان‌بندی اصلاحی، دهمین دوره انتخابات در 
بازه زمانی سوم الی نهم دی ماه به صورت تمام 

الکترونیک برگزار خواهد شد.
لازم به یادآوری است، دانشگر؛ مدیرکل دفتر 
توسعه مهندسی ساختمان در تیرماه امسال با 
اشاره به اینکه دهمین دوره انتخابات هیئت‌مدیره 
سازمان‌های نظام مهندسی ساختمان کشور مهرماه 
امسال برگزار می‌شود، گفته بود: »نام‌نویسی 
داوطلبان هیئت‌مدیره‌ها از 22 خرداد آغاز شده 
و تا چهار روز دیگر ادامه دارد. پس از اتمام زمان 
نام نویسی داوطلبان فرآیند احراز شرایط آنها آغاز 
خواهد شد. حدود 2800 نفر برای این انتخابات، 
ثبت‌نام کرده‌اند و از 13 مهر به مدت چهار روز، 
رأی‌گیری انتخابات اعضای هیئت‌مدیره سازمان‌های 

نظام مهندسی ساختمان انجام خواهد شد.«

جدول نرخ سکه ، ارز و بورس
قیمت بازار )به تومان(نوع سکه

48/600/000سکه تمام طرح جدید
42/500/000سکه تمام طرح قدیم

26/500/000نیم سکه
17/500/000ربع سکه

8/100/000گرمی
4/090/400هر گرم طلای 18 عیار

نوع ارز
45/124دلار )توافقی(
49/311یورو )توافقی(

59/910پوند
1/310لیر ترکیه

11/295درهم امارات
32/290هزار دینار عراق

بورس
2/145/770شاخص کل بورس تهران

704/360شاخص هموزن

یک کارشناس پول و بانک با اشاره به 
اینکه بانک‌ها با خلق پول، آن را در راستای 
می‌کنند،  استفاده  و مستغلات  املاک  تملک 
افزود: قدرت خلق پول باید در راستا و توسعه 

اقتصادی استفاده شود. 
مجتبی شهرابی فراهانی در گفت‌وگو با خبرگزاری 
فارس درخصوص نحوه خلق پول بانک‌ها و استفاده 
از آن در راستای منافع بانک اظهار داشت: بر خلاف 
باور عموم مردم، بانک‌ها برای انجام فعالیت‌هایی 
نظیر اعطای تسهیلات، سرمایه‌گذاری یا خرید هر 
دارایی جدیدی همچون املاک و مستغلات، از محل 
انباشت سپرده‌های مشتریان خود استفاده نمی‌کنند 
بلکه آن‌ها در راستای پیشبرد چنین اهدافی، قدرت 

»خلق پول از هیچ« خود را به کار می‌اندازند.
وی افزود: به منظور تضمین ثبات و پایداری 
نظام بانکی، بانک‌ها مکلفند معادل درصدی از 
سپرده‌ها را به عنوان سپرده قانونی در دارایی‌های 
خود ثبت نمایند. این سپرده قانونی )ذخایر قانونی( 
صرفا یک ثبت دفتری )حسابداری( است و معادل 
آن از موجودی نقد )ذخایر اضافی( کسر می‌شود. 
در صورت عدم وجود موجودی نقد کافی برای ثبت 

سپرده قانونی، بانک‌ها می‌توانند آن را به عنوان اضافه 
برداشت از بانک مرکزی درج کنند.

کارشناس پول و بانک توضیح داد: این ذخایر 
می‌تواند از راه جذب سپرده‌ها )انتقال ذخایر از 
بانکی به بانک دیگر(، استقراض از سایر بانک‌ها و 
اضافه برداشت یا اخذ خط اعتباری از بانک مرکزی 
به‌دست آید که کم‌هزینه‌ترین روش کسب ذخایر 
برای بانک‌های سالم، جذب سپرده مشتریان است. 
شهرابی فراهانی افزود: در این میان، تملک املاک 
و مستغلات یکی از فعالیت‌هایی است که بانک‌ها با 
بهره‌گیری از ذخایر و قدرت خلق پول انجام می‌دهند. 
چنین فعالیتی، ترازنامه بانک‌ها را منبسط می‌کند 
اما استفاده از قدرت خلق پول در راستای تجمیع 
اموال غیرمولد، با وجود محدودیت‌های کنترل 
مقداری ترازنامه، منجر به کاهش سهم تأمین مالی 

فعالیت‌های مولد توسط نظام بانکی می‌شود.
وی تاکید کرد: ضروری است، سیاست‌ها و 
چارچوب‌هایی از سوی تصمیم‌گیران عرصه اقتصادی 
و بانکداری وضع شود تا از سوداگری بانک‌ها در 
بازار املاک و مستغلات جلوگیری به عمل آید. 
در قدم بعدی، از قدرت خلق پول این نهادهای 

مالی به صورت قاعده‌مند در راستای رشد و توسعه 
اقتصادی و تحقق اهداف و سیاست‌های کلان کشور 

استفاده شود.
 عامل تورم

گفتنی است، عامل اصلی تورم زمین و مسکن که 
بر اساس گزارش‌های رسمی در 30 سال اخیر، شش 
برابر ارزش دلار و یک و نیم برابر سکه، افزایش یافته 
و موجب رکود تورمی شده، اختصاص بخش زیادی 
از منابع بانک‌ها و شرکت‌های دولتی و خصوصی به 

خرید املاک و مستغلات است.
دولت با اعطای زمین رایگان به مستاجران 
و بدمسکن‌ها و تسهیلات ارزان می‌تواند آنان را 
صاحب‌خانه کند اما گویا برای زمین‌هایی که با 
زحمت دولت سیزدهم فراهم شده، خواب‌های 
دیگری دیده است و به نام مسکن دولتی، می‌خواهد 

رانت‌های جدیدی توزیع کند.
 رانت جدید

به گزارش خبرگزاری تسنیم، شهرام ملکی؛ 
سرپرست شرکت عمران شهرهای جدید با اعلام 
این‌که در این دوره به پروژه‌های مشارکتی نگاهی 
ویژه و جدید داریم، اظهار کرد: با توجه به مشکلات 

موجود تلاش داریم از تکرار اشتباهات گذشته در 
این حوزه پرهیز کرده و تمام ظرفیت ساخت را 
برعهده بخش خصوصی نگذاریم. اگر زمینی دارای 
استعداد سرمایه‌گذاری خوبی بود؛ از محل منابع 
داخلی شرکت و تحت کنترل ستاد پروژه تجاری- 
مسکونی را آغاز کنیم و آن را در بودجه سال آینده 

در نظر بگیریم.
وی افزود: هر کدام از شرکت‌های وابسته که 
می‌خواهند از صندوق ملی مسکن برای پروژه‌های 
خود استفاده کنند باید از امروز زمین را به‌صورت 
تهاتر در بودجه اصلاحی 1403 و پیشنهادی 1404 
پیش‌بینی کرده تا بتوانند بموقع از آن استفاده کنند.

لازم به تصریح است؛ زمین‌هایی که باید به مردم 
واگذار شود به نام تهاتر و... در اختیار شرکت‌ها برای 
انبوه‌سازی قرار خواهد گرفت و آپارتمان‌هایی ساخته 
خواهد شد که مردم، قدرت خرید آن را ندارند و 
نخواهند داشت. این در حالی است که بسیاری از 
مردم در دهه‌های 60 و 70 با »زمین شهری« و 
ساخت تدریجی، صاحب خانه شدند؛ به‌طوری‌که 
گاهی، در یک زمین 500 متری، سه خانواده صاحب 

خانه حیاط‌دار شدند.

کارشناس پول و بانک تصریح کرد

ملک‌داری بانک‌ها با خلق پول از هیچ!


